2. Videbam, & ecce arbor in medio terre, & proceritas ejus contingens caelum: folia ejus pulcherrima, & fructus ejus nimis, & ex ea vebatur omnis caro, & ecce vigili, & sanctus de caelo clamavit: Succidite arborem, cor ejus ad humanum commutetur, & cor ferretur ei, & septem tempora manentur super eum: Arbor haec est Nabuchodonosor, vigili est angelus interiens in caelum, & comminationem in bestiam. Ita explicat Daniel, Hiccient te, inquit, ab omnibus, & cum bellis, ferisque erit habitatorius, & sanum ut bos comedas, & rore oculi in funderis septem quoque tempora (id est septem anni) mutabitur super te, donec scias, quod odidit in excelsu super regnum hominum, & cuicunque voluerit, det illud. Quamobrem, rex, placeat tibi consilium meum: peccata tua elemosynis redime, & iniquitates tuas misericordis pauperum. Cap. 4. 7. vers. 22.

3. Mane, Thekel, Phares. Mane, numeravit Deus regnum tuum, & complevit illud. Thekel, appensus est in statera, & inventus est minus habens. Phares, divitum est regnum tuum, & datum est Medis, & Persis. Eadem nocte interfectus est Baltasar, & Darius Medus successit in regnum. Hic eventus clari visionem explicat. Cap. 5. 25.

4. Quatuor bestiae grandes ascendebant de mari. Prima quasi leona, & alas habebat aquilae, & cor hominis datum est ei. Et ecce bestia alia similis usque, & tres ordines erant in ore ejus, & dentibus ejus, & sic dicebant ei: Surge, comede carnes plurimas: Et ecce alia quasi pardus, & alas habebat quasi avis quatuor super se, & quatuor capita erant in bestia. Et ecce bestia quarta terribilis, atque mirabilis, & fortis nimis: dentes ferreos habebat magnos, comedens, atque comminuens, & reliqua pedibus suis conculeans, & habebat cornua decem. Et ecce cornu aliud parvulum ortum est de medio eorum, & tria de eorum principibus evulsa sunt a facie ejus: & ecce oculi quasi oculi hominis erant in cornu, & os loquens ingentia. Hec quatuor animalia sunt quatuor monarchiae, & regna sunt aforis: usque Persis, & quatuor Graeci, quarta bestia sunt Romani, Ex quarta orientur decem cornua: id est, decem reges in fine mundi: & cornu parvulum, id est, Antichristus, qui tres reges debellabit, unde mox reliqui septem ex sponte se subdant: Cap. 7. 23.

5. Aspicebam, donec throni positi sunt, antiquus deorum sedit, vestimentum ejus candidum quali nix, & capilli capitis ejus quasi lana munda: thronus ejus flammis, & rotas ejus ignis accensus, & fluvius igneus, rapidusque egrediebatur a facie ejus, millia millium ministrabant ei, & decies milies centena millia assistebant ei. Hic est Pater eternus, qui regnum Antichristi adjudicabit Christo, & Christianis, unde subdit: Judicium sedit, id est, iudices sederunt, & libri aperti sunt: & vidi, quoniam interfecta esset bestia (Antichristus) & ecce, cum nubibus caeli quasi filius hominis veniebat, & usque ad anti-

ad antiquum dierum, pervenit. Et dedit ei potestatem, honorem, & regnum. Vers. 9.

6. Ecce aries unus stabat ante paludem habens cornua ex cella, & unum excelsum altero: ecce autem hircus caprarum veniebat ab Occidente, & non tangebatur terram, & percussit arietem. Aries est Darius, quem percussit hircus, id est, Alexander Magnus. Cap. 8. 3.

Hircus autem caprarum magnus factus, cumque crevisset, fractum est cornu magnum, & orta sunt quatuor cornua: de uno autem ex eis egressum est cornu lunum modicum, & factum est grande, & magnificentum est usque ad caelum, & deiecit de fortitudine, & de stellis, & conculcavit eas. Cornu magnum est, Alexander, eo fracto, id est, mortuo, regnum ejus divisum est in 4. cornua, id est, 4. primarios ejus duces: de quorum uno prognatus est Antiochus, qui Judaeos, Deique templum vastavit, usque cultores occidit. Vers. 8.

7. Septuaginta hebdomades abbreviate sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, ut consummetur praevaticatio, & finem accipiet peccatum. Hec 70. hebdomades annorum sunt, faciuntque 490. annos, q. d. 490. anni fuerunt usque ad Christum. Cap. 9. 24.

8. Et ecce vit unus vestitus lincis, & renes ejus accincti auro obrizo, & corpus ejus quasi chrysolithus, & facies ejus velut species fulguris, & oculi ejus ut lampas ardens: & brachia ejus, & que deorum sunt usque ad pedes, quafi species aëris candidens: & vox sermonum ejus ut vox multitudinis. Hic vit est Archangelus Gabriel, qui cap. seq. victorias Machabeorum, Christi, & Christianorum Daniels enarrat: Quocirca augustam hic formam assumit, ut per eam illas repraesentet. Primo ergo linea vestis significat sacerdotium Machabeorum, & labores. Secundo, zona aurea significat eorumdem charitatem, bella, & regnum. Tertio, chrysolithus eorumdem gloriam, & triumphum. Quarto, facies fulgurans eorumdem zelum violentum in hostes. Quinto, oculi ut lampas ardens, eorumdem prudentiam, & vigilantiam. Sexto, brachia, & crura aëria eorumdem fortitudinem, & armorum splendorum. Septimo, vox multitudinis exercituum, & phalanges tam Machabeorum, quam Angelorum prois pugnantium. Cap. 10. 5.

SYMBOLORUM STUDIUM.

Hanc Aegyptiorum, & Graecorum Philosophiam etiam Chaeonen complexus fuit, ut etiam Orus Apollo Niliacus, illustratur postmodum excellentis viri, & scriptoris Athenensis, Clemens, Cyrillus Alexand. Pausanias, Porphyrius & Pimius, Apuleius, Plutarchus, quaque nostra aetate penè inermortuati, magno labore, ac industria exaravit, usque perficit numeris. Pterius Valerianus, magnis illis Hieroglyphicon Commentariis.

Hujus quoque sapientiae usum, (no distimulare videat) retinuerunt multo ante Pythagoram Moyses, Salomon, alique Hebraeorum sapientes. Sunt & qui de Chaldaeorum symbolis ex Pfeili Commentariis, quibus magica oracula, seu Chaldaica ZORASTRES exortant, nonnulla posteris reliquerunt. Sic enim ex figura plantarum, florum, animalium, stellarum, rerumque aliarum praeterquam involvunt, ut in minimè putem commodius sapientiae veterum quaedam reliquias ad nostras usque tempora transmissis potuisse. Id verò si quis velit ostensum esse aliqua exemplorum farragine, statim colliget pro fertilitate symbolo Papaver utratum, Cupressum pro morte, Olivam signum pacis, Laurum, & Hederam ingenii semper virentis, Malum cotoneum conubiis notam iidem habitam fuisse, ut Satoryrum, vel Capram libidinis, Leonem terroris, Diracanthum, dominatus: Solem anni, Lunam mensis, & caetera alia longe multa, quae immenso labore parique doctrina idem Pterius executus est.

ARS INVENIENDI SYMBOLA.

Ei, qui SYMBOLUM aliquod commodè volet effingere, spectanda haec primùm proponuntur, ut justa sit animi, & corporis analogia, (per animum, sententiam, uno, altero, vel certè paucis comprehensum verbis intelligi: nomine corporis, symbolum ipsam designari placet.)

Deinde, ne sita tenebrosus sit, & obscurum, ut delio natatore opus habeat.

Tertio, ut facile concipi, & dijudicari possit, si forte aliquid interiectum habeat: ut interdum sunt fidera, stellae, luna, &c.

sol, ignis, unda, nubes, sylva, rupes, spelunca, & alia innumerabilia.

Postremo, adhibeatur interdum anima illa symboli, lingua quadam nobili, minimeque vulgari, ut id magister h. 7. ingeniosaque inventio, quae cogitationem requirit, & eam quidem eruditam, multo plus dignitatis, habeat & gravitatis. Id autem fieri ab eruditis, vel iis, qui a liberali, & polita litterarum cognitione ad verum animum non habebant, Graecè aut Latine commodè solet: aut denique si magis placeat externa, quaedam lingua, idque sententia brevis, acuta, gravi, vel adagio, aut etiam hemistichio, integro versu nonnunquam, qui vel recens natus, vel aliunde petitus sit, dummodo arguatur aliquid, & salis contineat.

Vide Insignia. Notae rerum. Stemmata. Bem Locum de Vita. Ubi Symbola vitæ humanæ recensentur.

Synagoga.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

SYNAGOGA aὐτὸ τὸ συναγωγή, aut συναγωγή à congregando, locus erat apud Judaeos, ad quem conveniebat populus ad exercitia spiritalia, puta audiendum verbum Dei, & legis explicationem Sabbatis, ut constat Act. 13. vers. 5. & 15. & alibi. Item ad orationem Deique laudes. Jud. 16. 6. Matt. 6. 6. Denique ad correctionem publicam peccatorum ad versus legem, Matth. 10. cap. 23. Act. 22. & 26. Videatur Josephus contra Apionem.

Accipitur tamen ea vox generalius pro quovis coetu, five bonorum, five malorum: itam pro universo coetu Judaeorum. Numer. cap. 4. & 16.

Proprie autem dicitur de Ecclesia veteris Testamenti. Augustinus in Psal. 81. negat unquam de Ecclesia novi testamenti usurpari, congregari enim, unde Synagoga deducitur, est commune tam bestis, quam hominibus: ad evocari, seu vocari, unde Ecclesia nomen habet, solum convenit hominibus. Philo vocat Synagoga Oratorium, & Scholam virtutum omnium. Lib. 3. de vita Moysi.

ORIGO.

Ceterum loci istius origo, qui ubique construi poterat, eademque in civitate multiplex, ut in una Hierusalem tempore excidii ipsius, usque ad quadringentas, & octoginta, tam pro adventu Judaeis, quam pro civibus, ut patet ex cap. 6. act. Surrexerunt quidam de Synagoga Libertorum, & Cyrenensium, & Alexandrinorum, & eorum, qui erant a Cilicia, & Asia, qui omnes erant adventi: de aliis vero extra Hierusalem, in isto eodem libro, & de Romanis oratoris apud Philonem de legat. ad Caesarem, ita ut etiam gentiles suo sumptu eas Judaei edificarent, ut est in Evangelio Lucae capite. 7.] hujusmodi, inquam, origo loci longius petenda videtur, quam a tempore Babylonicæ captivitatis, ut existimavit tamen Sigonius 2. Reipublice. Hebr. capite 8. Nam legitimus in lib. Judicum cap. 10. convenisse in MASPAT quadraginta millia virorum in Ecclesiam populi Dei, hoc est, in locum Deo dicatum diversum ab eo, ubi erat Arca, & ubi sacrificium fiebat, is enim locus erat Silo. 1. Reg. cap. 13. Igitur cum cepit ab Hebræis, ut ad propriis incolis, in habitari terra promissionis, simul quoque cepta videntur constructi loca sacra pro oratione, verbo Dei, negotiis religionis, & diversis, multiplicataeque fuisse, juxta diversitatem, ac multiplicatam familiarum & tribuum (unico semper dumtaxat Arce, atque sacrificii reservato loco) ubi saepe congregabantur Judaei Hierosolym.

Indicet hanc antiquitatem S. JACOBUS Act. 15. in Consilio Hierosolymitano, cum ait: Moyses à temporibus antiquis habet in singulis civitatibus, qui cum praedicant in Synagogis, ubi per omne Sabbathum legitur.

SIGONIUS supra docet, Synagogas, quae erant in Jerusalem, fuisse peregrinorum, templum civium, in quo convenirent doctrinae causa. Ego verò nil video, quod cogat distinguere: cum potius contrarium Christus innuat illis verbis: Ego semper docui in Synagoga, & in templo, quo omnes Judaei conveniunt. Joan. c. 18.

Illud certe ex Tertulliano in Apolog. cap. 18. colligere possumus, ad Judaeorum Synagogas liberum etiam Gentilibus ingressum fuisse.

SYNAGOGIS QUI PRÆFUERUNT.

Synagogis præerant potissimum Scribæ, quia eorum erat conciones habere ad populum, & Scripturas exponere, nec non PHARISÆI, quibus id quoque cum Scribit fuit commune, & utroque Christus increpat; quod cum sederent super cathedram Moysi, clauderent populo regnum cælorum Math. 23. 2. & 13. perperam declarantes Scripturas, & ex proprio sensu, quem illis avaritiam, & ambitio dicitur.

Qui autem primùm inter eos locum in Synogoga tenebat ARCHYSYNOGOS, sive princeps Synagoga nominabatur: quemadmodum in scholis, qui Decanus facultatis, aut etiam Cancellarius appellatur. Vide Sigonium 2. de Republ. Hebræorum, c. 8. lib. 5. c. 10. & Toletum Joann. 16. Annotat.

Synagoga, & Ecclesie discrimina varia, quantaque bujus præ illa dignitas, splendor prærogativæ, colligere est ex Loco de Ecclesia, Et scriptis altercationem Ecclesie, & Synagoga ante annos trecentos, & plures Auctor quidam, cujus nomen ignoratur, qui tamen floruit tempore Caroli Magni Imperatoris, ut colligunt, qui eandem evulgaverunt.

* Synedrion,

QUID FUERIT APUD JUDEOS.

SYNEDRION Græci vocabant solemne quoddam Judæorum Concilium, quod Thalmudistæ appellabant mu-

tuata voce *Sinedrin*, compositum ex lxx. Senioribus, qui erant velut Senatores: xlii. Principibus populi, pro numero 12. tribuum Israel: xxiv. Principibus sacerdotum, qui totidem classibus eorum præerant. Ex Scribis denique nonnullis, qui erant velut Legis interpretes, quos & Prophetas nominat Josephus; et idque ultra summum Pontificem, & eos, qui ex illius voluntate adsciscerentur. Meminit illius Lucas *Ab. cap. 4. vers. 5.* & Christus *Math. 10.* Tradent, inquit, vos in Conciliis, & in Synagogis suis flagellabunt vos. Laurent. Beyerlinck in *Tractatu Synodico cap. 3.* Coriolanus in *summa Concil. Loriani in Acta Apost.*

Synodus.

Vide CONCILIUM.

Syracusanorum Duces, Reges.

Quære in Loco de Fortitudine, & in Loco de Magistratu. Tit. Magistratus Chronologicè consideratus.

Syriae Duces, Reges.

Quære ibidem.

FINIS LITTERÆ S.

THEATRI VITÆ THUMANÆ,

AUCTORE

LAURENTIO BEYERLINCK, ARCHIPRESBYTERO ANTUERPIENSI.

Littera T.

* Asterisci Titulis sive generalibus, sive secundariis, rebusve sub iisdem contentis præfixi, posterioris Auctarii sunt Indices.

A T. Littera.

CUJUS REI NOTA APUD VETERES.

AC PRIMUM, VITÆ, SALUTIS, MORTIS.

UT JUS litteræ usus multiplex apud veteres fuit, uti ex variis Scripioribus colligitur. Et primùm quidem apud Romanos nota erat suffragii Tribunorum, si quando in Senatusconsultum cum aliis Senatoribus, qui numero centum comparare debebant, conveniebant, testatur F. Bald. libro primo Instit. Titulo 11.

Fuit insuper nota vitæ, & mortis, unde olim veteris militiæ notarii apud Ethnicos, ut auctor est Bozius lib. 2. de Cruce Triumphantis; penes quos erat album, cui nomina illorum, qui militiæ nomen dederant, inscribi solebant, id curæ habebant, ut rivorum, ac mortuorum sedulam inirent rationem. Utique in promptu esset scire, quot superstites essent, quotque in bello cecidissent, in margine, atque in Capite nominis cujusque viventis militis litteram T, annotare consueverant. Ad caput verò mortui cujusque Θ Græcum scribebant. Cujus figura quasi telo per medium transfixa representatur, nempe à signo mortis, quom Θάνατος appellatur Græci. Quo circa Persius volens admonere vitium penitus in nobis extingendum, ita dicit Sat. 4. Et potis es nigrum vitio præfegere Theta. Ubi videre est Poetis hanc litteram nigram, & insaufam fuisse, ideòque & Mortualis appellata. Martialis lib. 7. ad Castricum. Nobis mortiferum quæhoris, Castrice, signum? Est opæ pretium dicere Theta novum. Cicero pro Milone vocat litteram tristitem, tum quòd lapidibus sepulchralibus insculperetur, secundum Liphium: tum quòd in Judicis calculo inscriberetur Θ, judicantes reum esse damnator.

Itaque etiam apud Judæos Θ signum, & nota erat damnationis, id est, mortis. Unde Ausonius Epigram. 130. Miselle doctor, s tibi sit observatio, Tuumque nomen Θ scilicet signet. Quo loco Scaliger commentatur, s fuisse notam suspendii: refert enim laqueum collo involutum. Θ littera condemnato-

ria, quin & in castris militem expunctum significabat, verum Epiè, & eleganter ille.

Infelix multis Theta est, mihi littera felix, Si dederim scribit, scribit & illa Sior

SALUTIS.

Cæterum Græcis pariter, ac Latinis, uti & veteribus Hebræis, littera Tau erat nota salutis, ac vitæ, & eodem modo olim scribebatur, habebatque figuram Crucis. Immo & Aegyptii Serapidis pectori Tau inscribebant, quasi signum futuræ vitæ, volunt alii Tau significare תיחיה id est vive salis verò ex quo ultima est litterarum Hebræicarum, & initialis vocis Thora, quæ legem significat; statum perfectorum, qui vita sunt digni.

CRUCIS.

Certe apud Ezechielem jubetur Angelus transire Jerusalem per medium civitatis, & omnes gementes, ac dolentes super cunctis abominationibus, signare in fronte signo Tau, omnesque percutere, qui illo signo signati non essent, ubi G Syri legunt signa Crucem, pro eo quòd nos habemus signa Tau, est namque Tau crucem representans, unde ad illum mysterium totam hanc Ezechielis visionem referunt. Et Tertull. lib. 3. advers. Marc. cap. 22. Ipsa ait, littera Græcorum Tau, nostra autem T, species Crucis.

Illud sanè hoc loco considerandum est, quòd D. Hieronymus pluribus locis asserit, Hebræos, priusquam in Babylonicam servitutem captivi abducerentur, habuisse litterarum characteres, ab his quibus hodie utuntur, forma, atque figura valde dissimiles. Habebant enim tunc adhuc, simulque cum Samaritanis eisdem characteribus utebantur, quos ab ipso Moysè H accepterant. Verum Eldras Hebræis ipsis postliminio reversis, ea potissimum ratione novos characteres dedit: ut quemadmodum divino cultu dispari, disparibusque moribus à Samaritanis vivebant; sic dissimilibus quoque in scribendo litteris, & characteribus uterentur, ab illis, qui infideles, idololatæ, & hebræici nominis hostes habebantur. Quamobrem vetustiores illi characteres diutius apud eosdem remanere Christianos, quibus adhuc usque ad S. Hieronymi tempora utebantur. Ideò restatur ipse inter characteres illos, qui apud Samaritanos ipsis etiam temporibus suis erant in usu; Tau